
令和４年１月２８日 

保護者 様 

新宮町立新宮東小学校 

校長   高 口 道 利 

 

学級閉鎖等の感染対策について 

 

 厳寒の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のことと拝察いたします。  

 さて、感染者が確認された際の学校の対応は管轄する保健所の指示に従うという原則がありま

す。また、病院でＰＣＲ検査を受けた結果は保健所を通して保護者に伝えられ、その後、保護者

から学校に連絡するようになっています。しかし、現状では保健所からの連絡が遅れており、学

校から直接保健所に連絡しても調査中の場合がほとんどで、その間に感染が広がることが危惧さ

れる状況となっています。 

  そのため、新宮町の小中学校では陽性者が確認された段階で、学校医、教育委員会と連携し、

陽性者の登校状況、所属学級児童、接触教職員の症状等を調査し、感染の可能性がある学級につ

いては、予防的措置として原則３日間の学級閉鎖としています。その間、保健所、学校医、教育

委員会に連絡を取りながら、学級閉鎖児童、接触職員の症状を確認し、学級閉鎖の延長、あるい

は解除を決定しています。 

 また、新宮町新型コロナウイルス感染対策本部とも連携し、状況に応じてその段階に最適な対

処ができるよう対応マニュアルも修正しています。これまでは学級閉鎖となった学級については、

その兄弟姉妹も自宅待機をお願いしていました。しかし、兄弟姉妹については本人、及び同居家

族に症状がない場合は登校可といたします（インフルエンザ等の学級閉鎖対応と同じ）が、予防

のため自宅待機とされても構いません。その際は欠席ではなく出席停止（感染予防）となります。 

  まん延防止等重点措置の期間中、給食後放課や４年以上のオンライン授業等、保護者の皆様に

は様々にご支援、ご協力していだくことになりますが、よろしくお願い申し上げます。 

   

【お願い】 

 〇 病院によってはＰＣＲ検査結果を直接保護者に連絡してくださるところもあります。また、

  病院に問い合わせると教えていただけるところもあるそうですので、保健所からの連絡がな

  い場合、病院に確認していただき学校への結果の情報提供をお願いします。 

 〇 本人だけでなく、家族に症状が出てＰＣＲ検査を受けた場合は、直ちに学校へ連絡してく

  ださい。学校はその連絡後から学級閉鎖等に備え、症状、発症日時、ＰＣＲ検査日、結果判

  明日、最終登校日、家族の症状等を整理し、関係機関と連携を図るためです。 

 〇 感染者が不利益を被ることがないよう配慮をお願いします。 


